1

中 国 东 盟 农 资 商 会
China-ASEAN Chamber of Agricultural Commerce

中农商字[2024]1 号

2024

各有关单位及个人：

澜沧江—湄公河合作（简称澜湄合作）是中国和柬埔寨、

老挝、缅甸、泰国、越南 6 国共商共建共享的首个新型次区域

合作机制。6 国共同确定每年 3 月 23 日那一周为“澜湄周”。

今年 3 月 18—24 日是第七个“澜湄周”，也是澜湄合作启

动八周年。为宣传澜湄合作在农业农资领域的积极进展和良好

成果，展现国内外单位和个人参与澜湄合作建设及交流的行动

热情，中国东盟农资商会（以下简称商会）作为服务中国与东

盟等国家农业农资经贸合作交流的国际性组织，将在中国和湄

公河国家及东盟区域内举办“晒出我眼中的澜湄”——2024 年

“澜湄周”摄影比赛，作为今年庆祝“澜湄周”系列活动的一

项重要内容。现将具体事宜通知如下：

一、摄影比赛主题

——“晒出我眼中的澜湄”

在你我眼中，见证过诸多开展澜湄农业农资经贸合作交流

2

的难忘故事、感人瞬间、精彩成果；很多单位和个人在参与或

推进澜湄合作发展、促进农业农资经贸合作中也有很多直观感

受和具体行动。让我们晒出手机里、相机里记录这些故事、瞬

间、成果的图片，展示我们眼中的澜湄。

二、参加对象

本次摄影比赛以单位或者个人名义参加均可，均不收取任

何费用。参加比赛的单位或个人统称为作者，注册地或国籍在

中国或湄公河及其他东盟国家均可。

东盟国家包括：柬埔寨、老挝、缅甸、泰国、越南、文莱、

印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、新加坡。

三、活动时间

摄影作品征集时间：即日起至 2024 年 4 月 6 日 24:00；

比赛作品评价时间：2024 年 4 月 15 日—4 月 30 日 24:00

（包括网络投票和专家评价两个环节，实行综合评价）；

获奖作品公布、线上展示时间：2024 年 5 月 6 日开始。

四、投稿方式

1、比赛作品只需提交电子版；

2、比赛作品可以个人或者单位（统称为作者）名义提交，

通过商会邮箱（cacac2015@163.com）或商会联系人进行投稿，

需注明作品名称、拍摄时间及地点，作者姓名（或单位名称）、

联系方式，并对作品进行简要介绍（200 字以内）。

五、作品要求

1、投稿作品均应为原创，内容应紧扣比赛主题，不得涉

mailto:cacac2015@163.com

3

及暴力、色情、诋毁社会、宗教禁忌等法律不允许范围的内容，

不得违背公序良俗。拍摄器材、作品风格不限，彩色、黑白不

限，但要求具有一定的故事性；

2、作者除可对作品进行简单调整及适度裁剪等后期处理

外，不得利用电脑技术进行合成、添加、删除原有元素等操作。

作者应对投稿作品拥有独立、完整、明确、无争议的著作权，

若出现纠纷，由作者本人承担相应法律责任；

3、投稿图片应为 jpg、jpeg、png 格式，可以是单图，也

可以是组图（每组 2—5 张），来呈现一个故事或一个情景。组

图中的单图作品不可作为独立作品参加比赛。投稿作品件数不

限，每件作品大小不超过 2M，尺寸长宽比 9:5 为宜；

4、作者本人负责承担投稿作品中的肖像权、名誉权、隐

私权等合法权益法律责任。商会对投稿作品拥有永久使用权，

可以合理用于展览展示、张贴陈列、海报广告、书籍画册印刷

出版、各类媒体发布等方面，不另付稿酬，但作者具有署名权；

5、比赛结束后，商会将择优编印成《中国东盟商讯》“澜

湄周”专题活动纪念会刊，可根据作者需求免费邮寄纸质纪念

册 1 份；

6、参加比赛的作者均视为同意并遵守以上各条规定和要

求。本次比赛最终解释权归商会。

六、奖项设置

商会将组织网络投票和专家评价两个环节，对摄影比赛投

稿作品进行综合评价，最终综合评分由网络投票（占 40%）与

4

专家评价（占 60%）共同组成。

投稿作品获奖后，商会将以电话、短信或邮箱方式通知作

者，并在澜湄农业农资经贸技术综合信息平台（简称澜湄平台）、

商会微信公众号、商会网站上公布及展示。颁发荣誉证书和奖

品将安排在 2024 澜湄农业农资经贸合作峰会（时间地点待定，

另行通知）上进行。

摄影比赛奖项设置如下：

奖项 数量 奖品

一等奖 1 名

荣誉证书

2024 澜湄农业农资经贸合作峰会的免费展板 1 块

2024 澜湄农业农资经贸合作峰会的免费参会名额 1 个（不包括

食宿交通费）

故宫门票 1 张（或其他相当的同类奖品，见备注，可任选其一）

二等奖 2 名

荣誉证书

2024 澜湄农业农资经贸合作峰会的免费参会名额 1 个（不包括

食宿交通费）

故宫门票 1 张（或其他相当的同类奖品，见备注，可任选其一）

三等奖 3 名
荣誉证书

故宫门票 1 张（或其他相当的同类奖品，见备注，可任选其一）

参与奖 若干
荣誉证书

商会帆布包 1 个

备注：与故宫门票 1 张相当的同类奖品包括：2024 年澜湄农业农资

经贸合作峰会举办地景点门票 1 张，或故宫百福毯 1 条，以上三者中可

任选其一。

七、配套活动

3 月 18 日—22 日“澜湄周”期间，商会还将在微信公众

5

号上，开展“澜湄周”有奖答题、有奖留言等活动。

1、有奖答题：3 月 18 日—22 日，伴随每天商会微信公众

号的推文，在文末设置有奖答题，每日两题，一共十题，题目

均为单项选择题，内容均与澜湄合作基础机制及重要事件有关。

活动结束后，答题正确率最高且用时最少的前三名，均可获得

故宫千里江山笔筒 1 个。

2、有奖留言：3 月 18 日—22 日，选取每日点赞量最高的

留言，共五名，活动结束后均可获得故宫千里江山笔筒 1 个。

以上有奖活动将于“澜湄周”后一周内（即 3 月 25 日—4

月 3 日），在澜湄平台、商会网站和商会微信公众号上公布获

奖名单，并公示 7 天，公示期满且无异议，统一进行奖品邮寄；

若在公示期有异议，由商会核查听取意见并及时公告结果。

八、商会联系方式

期待您的大力支持和积极参与。请于 4 月 6 日 24:00 前将

摄影比赛投稿作品发送至商会邮箱或商会联系人处。

联系人：

张相敏  010-59337913，13146685688（中文；微信同号）

田家荣  010-59337905，18403416993（中文；微信同号）

张  宁 +86-10-59337912，18811527298（英文；微信同号）

邮  箱：cacac2015@163.com

传  真：010-59337907

微信公众号：中国东盟农资商会

mailto:cacac2015@163.com

6

商会微信公众号

网  址：www.cacac.com.cn

澜湄平台和商会官网网址

中国东盟农资商会

2024 年 2 月 26 日

http://www.cacac.com.cn/